

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**Al 31 de Diciembre del 2017**  
(Pesos)

Ente Público: INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DEL SUR DE GUANAJUATO

| Concepto                                                                                                                                     | 2017              | 2016              | Concepto                                                                     | 2017              | 2016              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión</b>                                                                                      |                   |                   | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                   |                   |
| <b>Origen</b>                                                                                                                                | <b>49,738,503</b> | <b>51,991,588</b> | <b>Origen</b>                                                                | <b>9,987,612</b>  | <b>10,214,352</b> |
| Impuestos                                                                                                                                    | 0                 | 0                 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 6,634,524         | 7,602,108         |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                                    |                   |                   | Bienes Muebles                                                               | 2,506,292         | 2,647,734         |
| Contribuciones de mejoras                                                                                                                    | 0                 | 0                 | Otros Orígenes de Inversión                                                  | 846,795           | -35,490           |
| Derechos                                                                                                                                     | 0                 | 0                 |                                                                              |                   |                   |
| Productos de Tipo Corriente                                                                                                                  | 3,494,376         | 3,246,512         | <b>Aplicación</b>                                                            | <b>15,009,361</b> | <b>15,814,725</b> |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente                                                                                                           | 824,143           | 64,067            | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 12,221,032        | 13,063,871        |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                                                                                                     | 0                 | 0                 | Bienes Muebles                                                               | 2,788,329         | 2,750,854         |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                 | 0                 | Otras Aplicaciones de Inversión                                              | 0                 | 0                 |
| Participaciones y Aportaciones                                                                                                               | 20,596,061        | 22,442,041        | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>-5,021,749</b> | <b>-5,600,373</b> |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas                                                                                      | 24,640,084        | 26,064,023        |                                                                              |                   |                   |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                                  | 183,839           | 174,945           | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                   |                   |
| <b>Aplicación</b>                                                                                                                            | <b>48,990,395</b> | <b>46,272,466</b> | <b>Origen</b>                                                                | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| Servicios Personales                                                                                                                         | 37,328,588        | 34,239,392        | Endeudamiento Neto                                                           | 0                 | 0                 |
| Materiales y Suministros                                                                                                                     | 3,157,328         | 3,489,416         | Interno                                                                      | 0                 | 0                 |
| Servicios Generales                                                                                                                          | 7,473,398         | 7,707,409         | Externo                                                                      | 0                 | 0                 |
|                                                                                                                                              |                   |                   | Otros Orígenes de Financiamiento                                             | 0                 | 0                 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                                     | 0                 | 0                 | <b>Aplicación</b>                                                            | <b>2,925,693</b>  | <b>5,930,178</b>  |
| Transferencias al resto del Sector Público                                                                                                   | 0                 | 0                 | Servicios de la Deuda                                                        | 0                 | 0                 |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                                     | 0                 | 0                 | Interno                                                                      | 0                 | 0                 |
| Ayudas Sociales                                                                                                                              | 1,031,081         | 836,250           | Externo                                                                      | 0                 | 0                 |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                                     | 0                 | 0                 | Otras Aplicaciones de Financiamiento                                         | 2,925,693         | 5,930,178         |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                                 | 0                 | 0                 | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-2,925,693</b> | <b>-5,930,178</b> |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                                         | 0                 | 0                 |                                                                              |                   |                   |
| Donativos                                                                                                                                    | 0                 | 0                 | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-7,199,333</b> | <b>-5,811,430</b> |
| Transferencias al Exterior                                                                                                                   | 0                 | 0                 |                                                                              |                   |                   |
| Participaciones                                                                                                                              | 0                 | 0                 | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>            | <b>41,212,978</b> | <b>47,024,408</b> |
| Aportaciones                                                                                                                                 | 0                 | 0                 | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio</b>             | <b>34,013,645</b> | <b>41,212,978</b> |
| Convenios                                                                                                                                    | 0                 | 0                 |                                                                              |                   |                   |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                                              | 0                 | 0                 |                                                                              |                   |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                                                                                 | <b>748,108</b>    | <b>5,719,122</b>  |                                                                              |                   |                   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

\_\_\_\_\_  
Antonio Ramírez Vallejo  
Director General

\_\_\_\_\_  
Gerardo Gámez García  
Director Administrativo